АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ИНСТИТУТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

И ИННОВАЦИОННЫХ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ

«11» декабря 2019 года  г. Арзамас Нижегородской области  № 32-од

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся в Автономной

некоммерческой профессиональной образовательной организации «Институт

информационных технологий и инновационных систем управления» и ввести его в

действие с 01 сентября 2018 года (Приложение).

2. Приказ от 31.08.2018 № 3-од «Об утверждении Положения о режиме занятий

обучающихся» считать утратившим силу

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор        А.Н. Годухин

2

Приложение

к приказу от 11 декабря 2019 года № 32-од

Положение

о режиме занятий обучающихся в автономной некоммерческой профессиональной

образовательной организации «Институт информационных технологий и

инновационных систем управления»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о режиме занятий обучающихся АНПОО «ИИТИСУ»

(далее – Положение) разработано в соответствии с:

– Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

– Приказа Минобрнауки России от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам»;

– Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014

№ 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных

организаций дополнительного образования детей»;

– Уставом АНПОО «ИИТИСУ»;

– Правилами внутреннего распорядка обучающихся АНПОО «ИИТИСУ».

1.2. Настоящие Положение является локальным нормативным актом, обязательным

для всех обучающихся, слушателей, зачисленных в образовательную организацию, для

обучения по дополнительным образовательным программам, реализуемым АНПОО

«ИИТИСУ», родителей (законных представителей) обучающихся, слушателей,

педагогических работников АНПОО «ИИТИСУ».

1.3. Обучающиеся, слушатели, зачисленные в АНПОО «ИИТИСУ», пользуются

равными правами и несут равные обязанности, если иное не установлено

законодательством Российской Федерации.

1.4. Режим занятий, обучающихся в АНПОО «ИИТИСУ», действует в течение

учебного года согласно расписанию занятий.

1.5. Расписание занятий составляется администрацией для создания наиболее

благоприятного режима занятий детей по представлению педагогов дополнительного

образования с учетом пожеланий родителей (законных представителей), возрастных

особенностей обучающихся и установленных санитарно-гигиенических норм.

2. Режим занятий обучающихся
2.1. Режим занятий обучающихся в АНПОО «ИИТИСУ» регламентируется

годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий.

2.2. Единицей измерения учебного времени и основной формой организации

учебно-воспитательной работы является учебное занятие.

2.3. Учебные занятия ведутся как на базе АНПОО «ИИТИСУ», так и на базе иных

образовательных учреждений, организаций на основе договоров о сотрудничестве.

2.4. Учебный год в АНПОО «ИИТИСУ» начинается с 1 сентября. Если первый

учебный день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в

первый, следующий за ним рабочий день.

2.5. Продолжительность учебного года устанавливается с 1 сентября по 31 августа

каждого года.

2.6. В АНПОО «ИИТИСУ» обучение проходит:

3

- по программам дополнительного образования детей и взрослых: по очной форме;

- по программам дополнительного профессионального образования: по очной,

очно-заочной и заочной формах, в зависимости от специфики образовательной

программы.

2.7. Слушатели, зачисленные на образовательные программы, образуют учебные

группы, формируемые по возрастному признаку:

- младшая возрастная группа (от 6 до 10 лет включительно),

- старшая возрастная группа (от 11 лет и старше),

- разновозрастная группа.

Допускается проведение индивидуальных занятий, в том числе с лицами с

ограниченными возможностями здоровья.

2.8. Численный состав обучающихся в учебной группе зависит от образовательной

программы, но в любом случае не может превышать 15 человек.

2.8. Групповые или индивидуальные аудиторные занятия проводятся в форме

теоретического (лекции, беседы и т.п.) и практического (лабораторные работы, семинары,

практикумы и т.п.) обучения.

2.8. Обучение ведется ежедневно (включая выходные, праздничные нерабочие дни,

периоды школьных каникул): с 11 часов 00 минут до 20 часов 00 минут.

2.9. Продолжительность учебного занятия соответствует двум академическим

часам (90 астрономических минут) и устанавливается:

- в течение недели – не более трех занятий;

- в учебные дни – не более двух академических часов в день одно занятие;

- в выходные, нерабочие праздничные и каникулярные дни – не более четырех

академических часов в день (два занятия);

- через каждые 45 минут занятий (для детей в возрасте до 10 лет – через каждые 30

минут) организуется перерыв продолжительностью 15 минут;

- непрерывная длительность работы с компьютерной техникой не должна

превышать 15 минут, между которой организуются другие виды образовательной

деятельности, физкультурные паузы и перерывы.